
□
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации ЗАТО п.
Солнечный

РЕШЕНИЕ

от <«/6» 2025 г.

О мерах по профилактике паразитарными заболеваниями на территории 
ЗАТО п. Солнечный

Заслушав информацию территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово {of ZY.Z 
«О мерах по профилактике паразитарными заболеваниями на территории 
ЗАТО п. Солнечный», и руководствуясь ст. 25, 29, 35 Закона РФ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» ФЗ № 52 от 
30.03.1999 г., санитарно-противоэпидемическая комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Шарыпово 
(Р.А. Гнеденко).

2. АО предприятие «ЖКХ ЗАТО п. Солнечный»:
2.1. Осуществлять контроль за водопользователями, в части 

организационно-технических, санитарно-эпидемиологических или иных 
мероприятий, направленных на соблюдение гигиенических нормативов 
качества воды водных объектов.

2.2. Разработать мероприятия, направленные на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения по паразитозам, 
охрану окружающей среды от загрязнения возбудителями паразитарных 
болезней.

2.3. Разработать и утвердить комплексный план мероприятий по охране 
водоёмов от загрязнения сточными водами очистных сооружений 
канализации.

2.4. Соблюдать санитарно-эпидемиологические или иные мероприятия, 
направленные на соблюдение гигиенических нормативов качества воды 
водных объектов.

2.5. Принять меры по предотвращению и ликвидации загрязнения 
водных объектов, в том числе производить сбрасывание сточных вод 
(производственные, хозяйственно-бытовые, поверхностно-ливневые) в 
водные объекты только после соответствующей очистки и обеззараживания.

2.6. Применять для обеззараживания сточных вод и их осадков 
современные эффективные препараты биологического ингибирования



2
(Пуролат БИНГСТИ) или установки УФ-излучения для дезинвазии 
сточных вод и их осадков на канализационно-очистных сооружениях.

3. КГБУЗ «Городская больница ЗАТО п. Солнечный Красноярского 
края» (И.Г. Шульга):

3.1. Обеспечить охват дегельминтизацией инвазированных в 100 %.
3.2. Обеспечить проведение организационных и противоэпидемических 

мероприятий, направленных на не допущение распространения энтеробиоза 
среди дошкольных и образовательных учреждений (текущая дезинфекция с 
использованием дезинфицирующих средств, проведение занятий по 
привитию навыков по соблюдению правил личной гигиены, контроль за 
соблюдением детьми правил личной гигиены).

4. Руководителям дошкольных и школьных образовательных, 
спортивных учреждений и учреждений дополнительного образования:

4.1. Обеспечить эпидемиологическое благополучие по паразитарным 
заболеваниям в детских образовательных учреждениях ЗАТО п. Солнечный 
путем проведения организационных и противоэпидемических мероприятий, 
направленных на не допущение распространения энтеробиоза среди 
дошкольных и образовательных учреждений (текущая дезинфекция с 
использованием дезинфицирующих средств, проведение занятий по 
привитию навыков по соблюдению правил личной гигиены, контроль за 
соблюдением детьми правил личной гигиены).

5. Территориальному отделу Управлению Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А.Гнеденко):

5.1. Обеспечить контроль за заболеваемостью паразитарными 
болезнями на территории Шарыповского района.

6. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском 
крае» в г. Шарыпово (О.И. Курбонову) обеспечить:

6.1. Контроль за заболеваемостью паразитарными болезнями на 
территории Шарыповского района, путем учета паразитарных заболеваний.

7. Председателю СПЭК обеспечить опубликование решения санитарно
противоэпидемической комиссии в СМИ и на сайте Администрации ЗАТО п. 
Солнечный.

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя санитарно-противоэпидемической комиссии, территориальный 
отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г.Шарыпово 
(Р.А. Гнеденко).

Председатель санитарно
противоэпидемической
комиссии

Секретарь санитарно
противоэпидемической комиссии


